
 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/kralovehradecky | tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@csu.gov.cz 1 

6. 2. 2025 

Výzkum a vývoj v mezikrajském srovnání v roce 2023 

Počet zaměstnanců ve výzkumu a vývoji v Královéhradeckém kraji se v roce 2023 

meziročně snížil, kraj se podílel na celkovém počtu zaměstnanců v této oblasti v Česku 

2,6 %. Výdaje na výzkum a vývoj se v porovnání s rokem 2022 zvýšily o více než 4 %.  

Výzkum a vývoj (VaV) 

Výzkumem a vývojem se v Královéhradeckém kraji v roce 2023 zabývalo 2 193 osob 

(přepočteno na plnou roční pracovní dobu věnovanou VaV činnostem). Meziročně se počet 

pracovníků ve výzkumu a vývoji snížil o 6,3 %, tj. o 146 zaměstnanců. Relativní úbytek byl mezi 

ostatními kraji nejvýraznější. Nárůst byl zaznamenán v pěti krajích, nejvyšší v Libereckém kraji, 

kde se počet pracovníků ve VaV zvýšil o 90 osob, tj. o 4,0 %.  

 

Z celkového počtu zaměstnanců výzkumu a vývoje bylo 1 076 výzkumníků, tj. 49,0 %. Více než 

polovina z nich (53,2 %) pracovala v podnikatelském sektoru, 42,4 % v sektoru vysokoškolském 

a 4,4 % ve vládním sektoru. V podnikatelském sektoru bylo nejvíce zaměstnanců ve VaV 

ve velkých podnicích s 250 a více zaměstnanci a jejich podíl činil 56,8 %, dalších 31,6 % 

pracovalo v podnicích s 50–249 zaměstnanci a v malých podnicích do 50 zaměstnanců 

zbývajících 11,5 %. Ve srovnání s republikovým průměrem měl kraj o 9,8 p. b. vyšší zastoupení 

ve středních podnicích, naopak o 7,1 p. b. nižší zastoupení ve velkých podnicích. 

 

Na celkovém počtu zaměstnanců VaV v Česku se Královéhradecký kraj podílel 2,6 %. Více než 

třetina z celkového počtu zaměstnanců působila v hl. m. Praze (37,3 %), pětina 

v Jihomoravském kraji a desetina ve Středočeském kraji. Naopak v deseti krajích se 

zaměstnanci VaV nepodíleli na republikovém počtu ani 5 %. 

 

V roce 2023 se na území kraje vynaložilo na VaV celkem 3,0 mld. Kč, což bylo o 125 mil. Kč, 

tj. o 4,3 % více než v předchozím roce. Tyto výdaje činily 0,89 % HDP kraje oproti 1,83 % 

v celém Česku. Nejvyšší podíl výdajů na VaV na HDP kraje měl Jihomoravský kraj s 2,80 %, 

následovalo hl. m. Praha s 2,69 % a Středočeský kraj s 2,04 %. Naproti tomu v Karlovarském 

kraji se podíl pohyboval jen kolem 0,3 %. Výdaje na VaV dosáhly v roce 2023 v Česku hodnoty 

139,7 mld. Kč, ve srovnání s rokem 2022 došlo k 4,8% nárůstu. Meziroční nárůst byl 

zaznamenán v jedenácti krajích, pouze v Olomouckém, Moravskoslezském a Libereckém kraji 

se meziročně výdaje na vědu a výzkum snížily. Dlouhodobě je nejdůležitějším centrem českého 

výzkumu a vývoje hl. m. Praha, kde byly v roce 2023 realizovány téměř čtyři desetiny celkových 

výdajů v Česku v celkové částce 55,2 mld. Kč. S velkým odstupem následoval kraj 

Jihomoravský, který se na republikových výdajích na VaV podílel 16,7 % a Středočeský 

kraj 13,2 %. 

 

Další informace o výzkumu a vývoji v Královéhradeckém kraji jsou k dispozici v menu Statistiky 

v odkazech Věda, inovace, digitalizace a Výzkum a vývoj  

 

http://www.csu.gov.cz/kralovehradecky
mailto:infoservishk@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/statistiky
https://csu.gov.cz/veda-inovace-digitalizace
https://csu.gov.cz/vyzkum-a-vyvoj


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/kralovehradecky | tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@csu.gov.cz 2 

Kontakt: 

Mgr. Jana Bečvářová 

Oddělení informačních služeb a správy registrů KS ČSÚ v Hradci Králové 

T.: 495 762 322 

M.: 704 659 371 

E: jana.becvarova@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/kralovehradecky
mailto:infoservishk@csu.gov.cz
mailto:jana.becvarova@csu.gov.cz

